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جامعه
   خبر   خبر 

طلوع امید با کاهش آمار طلاق
طلاق یکی از آسیب‌هایی است که خود می‌تواند زمینه‌ساز 
آسیب‌های دیگری باشــد و برخلاف تصور عموم جامعه از 
آمارهای این آسیب، طی ســال‌های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۲، شاهد 
کاهش یافتن تعداد طلاق در کشــور بوده‌ایم و به طور قطع 
راهکارهایی موثر می‌تواند منجر به کاهش هرچه بیشتر نرخ 

این پدیده در جامعه شود.
به گزارش ایمنا، طلاق یکی از آســیب‌های اجتماعی در 
تمام جوامع است که ابعاد مختلف آن افراد و جوامع را تحت 
تأثیر قرار می‌دهد و متعاقب این آسیب اجتماعی، آسیب‌های 
اجتماعی دیگر نیز بروز می‌کند و زمینه‌ساز ایجاد مشکلاتی 
دیگر می‌شود و تأثیرات فردی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 

بی‌شماری به همراه خواهد داشت.
یکی از مشــکلاتی که در پس طــاق در جوامع ایجاد 
می‌شود، ایجاد ترس و واهمه برای جوانانی است که در آستانه 
ازدواج و تشــکیل زندگی مشترک قرار دارند و با وجود اینکه 
بسیاری افراد فکر می‌کنند آمار طلاق در جامعه ایران افزایشی 
است، آمار انتشار یافته از سوی سازمان ثبت احوال کشور طی 
سال‌های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۲، نشان از کاهش یافتن تعداد طلاق 

دارد.
این آمار بر اساس طول مدت ازدواج تهیه شده است و به 
دوران‌های کمتر از یک سال، بین یک تا پنج سال، پنج تا ۱۰ 
سال، ۱۰ تا ۱۵ ســال، ۱۵ تا ۲۰ سال، ۲۰ تا ۲۵ سال، ۲۵ تا 
۲۹ سال و طلاق‌هایی که بیش از ۳۰ سال رخ داده‌اند، تقسیم 

بندی می‌شود.
تعداد طلاق ثبت شده بر حسب طول مدت ازدواج از سال 
۹۶ تا ۱۴۰۲ بر اساس آنچه سازمان ثبت احوال کشور اعلام 
کرده، رو به کاهش بوده است و بر اساس این آمار بیشترین 
طلاق‌ها در یک تا پنج سال اول ازدواج رخ داده‌اند؛ از سال‌های 
۹۶ تا ۱۴۰۲، بیشترین آمار طلاق‌هایی که کمتر از یک سال 
از زندگی مشترک رخ داده مربوط به سال ۱۴۰۱ با ۲۰۷ هزار 
و ۸۸۷ طلاق اســت و این آمار در ۱۴۰۲ به ۲۰۲ هزار و ۱۸۳ 

کاهش داشته است.
در همین بازه زمانی بیشــترین طلاق سال اول تا پنجم 
ازدواج با ۵۷ هزار و ۷۸۵ طلاق مربوط به سال ۱۳۹۶ بوده و 
کمترین طلاق در همین بازه زمانی، با رخ داد ۵۰ هزار و ۹۵۶ 

طلاق مربوط به سال ۱۴۰۲ بوده است.
میزان طلاق بین ســال‌های پنج تا ۱۰ سال طول مدت 
زندگی مشــترک نیز در همین بازه زمانی با ۴۷ هزار و ۳۶۰ 
مورد مربوط به سال ۱۴۰۰ بوده است، همچنین سال ۱۴۰۱ 
بیشترین طلاق با ۳۶ هزار و ۵۶۵ طلاق بین سال‌های ۱۰ تا 

۱۵ سال زندگی مشترک بوده است.
همچنین تعداد طلاق بین ســال‌های ۱۵ تا ۲۰ سال از 

زندگی مشترک با تعداد ۲۶ هزار و ۶۶۹ مورد در سال ۱۴۰۲ 
رخ داده است؛ بر اساس این آمار تعداد طلاق در سال‌های ۲۰ 
تا ۲۵ سال زندگی مشترک با ۱۶ هزار و ۹۴۵ متعلق به سال 

۱۴۰۲ بوده است.
بر اساس این آمار، تعداد طلاق در سال‌های ۲۰ تا ۲۵ سال 
زندگی مشترک با ۱۶ هزار و ۹۴۵ متعلق به سال ۱۴۰۲ بوده 
اســت و آمار سازمان ملی آمار ایران نشان می‌دهد بیشترین 
تعداد طلاق در بین زوجینی که ۲۵ تا ۲۹ ســال با یکدیگر 
زندگی کرده‌اند با تعداد ۷۲۷۳ طلاق در سال ۱۴۰۲ رخ داده 

است.
ÁÁ طلاق؛ آسیبی که زمینه‌ساز آسیب‌های دیگر

می‌شود
با توجه به لزوم افزایش آگاهی افراد در خصوص عوامل 
زمینه‌ســاز طلاق در جوامع و پیشگیری از رخداد این پدیده، 
علیرضا شریفی یزدی، عضو هیئت علمی پژوهشکده خانواده 
وابسته به پژوهشگاه مطالعات تعلیم و تربیت، عضو انجمن 
جامعه‌شناسی ایران و عضو انجمن روانشناسی اجتماعی ایران 
در گفت‌وگو با ایمنا با بیان اینکه شایع‌ترین علل طلاق شامل 
عوامل اقتصادی، اعتیاد، دخالت خانواده‌ها و نقصان و آموزش 
ندادن مهارت‌های زندگی است، اظهار کرد: موضوع طلاق و 
پیشگیری از رخداد آن، موضوعی فرهنگی محسوب می‌شود 

و در جوامعی که طلاق عادی‌انگاری شده باشد و به اصطلاح 
قبحی نسبت به آن وجود نداشته باشد، شاهد روند افزایشی آمار 
طلاق خواهیم بود. او با اشاره به اینکه طلاق در کشورهای 
مختلف جهان معنای متفاوتی دارد و از منظرهای گوناگونی 
به آن نگاه می‌شــود، افزود: با این وجــود، همواره طلاق به 
عنوان یک آسیب محسوب می‌شود که خود می‌تواند زمینه‌ساز 
مشکلات دیگری باشد و برای خود افراد درگیر با این موضوع، 
فرزندان و خانواده‌های آنها مسائل دیگری را پدید آورد و ابعاد 
فردی، اجتماعی، فرهنگی و حتی اقتصادی متعددی به همراه 
دارد. عضو انجمن جامعه‌شناسی ایران با اشاره به اینکه ترس 
و واهمه نسبت به ازدواج یا گامافوبیا یکی از تأثیراتی است که 
افزایش نرخ طلاق در یک جامعه می‌تواند به همراه داشــته 
باشد، تصریح کرد: افرادی که طلاق را تجربه می‌کنند، برای 
مدت‌های بسیاری دچار آسیب‌های روحی و روانی متعددی 
می‌شوند که شاید تجربه افسردگی و اضطراب، ساده‌ترین آنها 
باشــد. شریفی یزدی با بیان اینکه با توجه به اینکه برخی از 
زنان به صورت مستقل اشتغال ندارند، طلاق می‌تواند امنیت 
اقتصادی آنها را نیز تحت تأثیر قــرار دهد، ادامه داد: یکی از 
دلایل طلاق، توجه نکردن افراد به سن مناسب برای ازدواج و 
تشکیل زندگی مشترک و در نظر نگرفتن معیارهای صحیحی 

برای انتخاب همسر است.

ÁÁراهکارهای کاهش آمار طلاق در جوامع
او با بیان اینکه افراد پیش از اقدام به آغاز زندگی مشترک 
باید نســبت به افزایش مهارت‌های خود اقدام کنند، گفت: 
مهارت‌هایی از جمله حل مسئله، همدردی، حمایت، مهارت 
تصمیم‌گیری و گفت‌وگو و داشــتن استقلال شغلی، مالی و 
عاطفی، از جمله مواردی اســت که زوجین پیش از آغاز یک 
زندگی مشترک باید آنها را پرورش داده باشند تا در صورت بروز 
مشکل بتوانند با همراهی یکدیگر نسبت به حل آن اقدام کنند.
عضو هیئت علمی پژوهشکده خانواده وابسته به پژوهشگاه 
مطالعات تعلیم و تربیت با تاکید بر لزوم تربیت صحیح نسل 
جوان به منظور پیشگیری از افزایش آمار طلاق اضافه کرد: 
کاهش دادن مشکلات اقتصادی در کشورها، آموزش دادن 
خانواده‌هــای زوجین به منظور پیشــگیری از دخالت و ارائه 
راهنمایی‌ها و راهکارهای نادرســت برای حل مشکلات و 

مسائل، می‌تواند منجر به کاهش آمار طلاق در جوامع شود.
شریفی یزدی با بیان اینکه آموزش مهارت‌های زندگی به 
افراد از ســنین کودکی و نوجوانی به ویژه در مدارس، منجر 
به کاهش آمار این آســیب اجتماعی در بلند مدت می‌شود، 
خاطرنشان کرد: همچنین گسترش و نهادینه شدن فرهنگ 
استفاده از خدمات مشــاوره‌ای می‌تواند راهکار مؤثر دیگری 

برای کاهش نرخ طلاق در جوامع باشد.

توله پلنگ مرکز بازپروری 
اصفهان آماده رهاسازی در 

طبیعت نیست
حیات‌وحـش  مدیریـت  و  حفاظـت  اداره  رییـس 
دربـاره  اصفهـان  محیط‌زیسـت  حفاظـت  کل  اداره 
آخریـن وضعیـت تولـه پلنگـی کـه یکسـال پیـش به 
مرکـز بازپـروری حیـات وحـش کلاه قاضـی منتقـل 
شـد، توضیـح داد.  تولـه پلنگـی کـه یکسـال پیـش 
بـه صـورت غیـر مجـاز از منطقـه حفاظت شـده ارس 
سیسـتان شهرسـتان کلات از توابـع اسـتان خراسـان 
رضـوی زنـده گیری شـده و به صورت امانـی و موقت 
بـرای نگهـداری و رسـیدگی بـه تیمـارگاه بـاغ وحش 
تحـت نظـارت کارشناسـان حیـات وحـش مرکـز این 
اسـتان تحویـل داده شـده بود، آبان ماه سـال گذشـته 
پـس از هماهنگـی و برگـزاری کمیته‌هـای تخصصی 
زیسـتی  تنـوع  و  طبیعـی  زیسـت  محیـط  معاونـت 
سـازمان، در راسـتای حفاظـت از گونـه پلنـگ ایرانـی 
بـه سـایت بازپـروری و نگهـداری حیـات وحش کلاه 
قاضـی اسـتان اصفهـان منتقـل شـد. مریـم امیـدی، 
اداره  اداره حفاظـت و مدیریـت حیات‌وحـش  رئیـس 
کل حفاظـت محیط‌زیسـت اصفهـان در گفت‌وگـو بـا 
مهـر در خصـوص آخریـن وضعیت این تولـه پلنگ در 
مرکـز بازپروری کلاه‌قاضی، اظهار داشـت: پلنگ هنوز 
آماده رهاسـازی نیسـت و حداقل باید یکسـال دیگر در 
مرکـز بازپـروری نگهداری شـده تا آماده رهاسـازی در 
زیسـتگاه طبیعی شـود.  او خاطرنشـان کرد: این پلنگ 
هنـوز نابالـغ اسـت و آموزش‌هـای لازم به ایـن حیوان 
داده نشـده اسـت در حالـی کـه تمـام حیواناتـی که در 
مرکـز بازپـروری کلاه قاضـی نگهداری می‌شـوند باید 
از نظر نحوه شـکار کردن، آشـنایی با گریز از دشـمن و 
… را آمـوزش ببیننـد. رئیـس اداره حفاظت و مدیریت 
حیات‌وحـش اداره کل حفاظت محیط‌زیسـت اصفهان 
ادامـه داد: روش‌هـای مختلفـی بـرای ایـن آموزش‌ها 
داریـم؛ در زیسـتگاه آمـاده می‌شـوند و پـس از ایـن 
مرحله، با قلاده گذاری در زیسـتگاه طبیعی رهاسـازی 
خواهنـد شـد. امیـدی با بیـان اینکه تاکنـون بودجه‌ای 
چـه بـه صـورت اسـتانی و سـازمانی، بـرای مرکـز 
بازپروری کلاه‌قاضی اختصاص داده نشـده اسـت، ابراز 
داشـت: اعتبـاری هم که به صـورت جزعی داده شـده 
در حـد رقم‌هـای چنـد میلیونی بـرای خـورد و خوراک 
حیـات وحـش حاضر در مرکـز بوده اسـت در حالی که 
حیوانـات هـر روز بایـد در چند نوبت تغذیه شـوند و در 
دوره نـوزادی، حیـات وحـش را هـر روز بایـد بـا شـیر 
مخصـوص تغذیـه کـرد به خصـوص این تولـه پلنگ 
که یک نوع شـیر کمیاب نیاز داشـت و از زمانی که به 
اصفهـان منتقل شـد برای مدت‌ها جسـتجو می‌کردیم 
و در نهایت شـیر مخصـوص را از تهـران تهیه کردیم.

انجام بیش از ۱۵۹ هزار 
ماموریت اورژانس در سال 

 جاری
اسـتان  بیمارسـتانی  پیـش  اورژانـس  سرپرسـت 
تماس‌هـای  درصـدی  هشـت  افزایـش  از  اصفهـان 
امدادخواهـی از اورژانـس نسـبت بـه مـدت مشـابه در 

سـال گذشـته خبـر داد.
 محسـن زمانـی در گفت‌وگـو بـا ایمنا اظهـار کرد: 
در شـش مـاه ابتدایـی سـال، کارشناسـان اورژانـس 
پیش‌بیمارسـتانی اسـتان اصفهان به ۱۵۹ هـزار و ۷۵۵ 
مأموریـت امدادرسـانی اعزام شـدند کـه از مجموع آنها 
۱۱۲ هـزار و ۹۶۷ مورد مربـوط به حوادث غیرتصادفی 
و ۴۶ هـزار و ۷۸۸ مـورد حـوادث رانندگـی بوده اسـت.  
او افـزود: در ایـن مـدت از مجمـوع حـوادث رانندگـی 
منجـر به جرح در سـطح اسـتان ۳۱ هـزار و ۳۵۲ مورد 
در مناطـق شـهری و ۱۵ هـزار و ۴۳۶ مـورد در نقـاط 
جـاده‌ای اسـتان رخ داده اسـت.  سرپرسـت اورژانـس 
پیش بیمارسـتانی اسـتان اصفهان با اشـاره به افزایش 
هشـت درصدی تعـداد تماس‌های برقرار شـده با ۱۱۵ 
اورژانـس پیش‌بیمارسـتانی اسـتان خاطرنشـان کـرد: 
در شـش مـاه ابتدایـی سـال کارشناسـان پاسـخگوی 
تلفنـی ۱۱۵ بـه ۵۷۴ هـزار و ۴۷۴ تمـاس امدادخواهی 
بـا اورژانـس بوده‌انـد.  او اضافـه کـرد: از ابتـدای سـال 
تـا پایان شـهریور، کارشناسـان اورژانس اسـتان به ۷۵ 
مأموریـت حادثه غرق شـدگی اعزام شـدند کـه در این 
حـوادث ۲۷ شـهروند جـان خـود را بر اثر غرق‌شـدگی 
از دسـت دادنـد. زمانـی بـا اشـاره بـه ارائـه خدمـات 
اورژانـس هوایی در سـطح اسـتان گفـت: در این مدت 
بالگـرد امـدادی اورژانـس ۱۵ بـار بـه مأموریـت اعزام 
شـد و ۲۲ بیمـار و مصـدوم را بـه مراکز درمانی اسـتان 
اصفهـان منتقـل کـرد.  او بـا بیـان اینکـه سـه واحـد 
امدادموتـوری در شهرسـتان اصفهـان و یـک واحد در 
شهرسـتان شهرضا مشـغول به فعالیت اسـت، تصریح 
کـرد: در شـش مـاه ابتـدای سـال، اورژانـس موتوری 
اسـتان در مجموع در ۲۲۹۱ مأموریت بـه امدادخواهان 

امدادرسـانی کرد.

نقش دامپزشکی در حفاظت از 
حیات‌وحش حیاتی 

دامپزشک و کارشناس حیات وحش گفت: دامپزشکی 
تنها به بهداشت و درمان حیوانات محدود نمی‌شود، بلکه 
ارتباط مستقیمی با حفاظت از حیات وحش دارد و بسیاری 
از حیوانات در اکوسیستم‌ها زندگی می‌کنند و سلامت آنها 
بر سلامت کلی تنوع زیستی اثرگذار است. فهیمه اسلامی 
در گفت‌وگو با ایمنا پیرامون اهمیت و نقش دامپزشکی در 
حفاظت از محیط زیست اظهار کرد: دامپزشکی تنها به 
بهداشت و درمان حیوانات محدود نمی‌شود، این رشته نقش 
حیاتی در حفاظت از محیط زیست و سلامت کلی سیاره 
زمین ایفا می‌کند، همچنین تنوع زیستی تمام گونه‌های 
زنده گیاهی و جانوری را شامل می‌شود، بی‌گمان حفاظت 
از گونه‌هــای جانوری در مباحث مدیریت حیات وحش، 
مناطق تحت مدیریت، نواحی حفاظت شده محیط‌زیست 
و زندگی حیات وحش خارج از مناطق حفاظت شده بسیار 
ارزشــمند است. او درباره نقش دامپزشکی در حفاظت از 
حیات‌وحــش افزود: برای نمونه حدود ۱.۵ ماه گذشــته 
یک خرس در منطقه حفاظت شده )هلن( دچار گرفتاری 
شــده بود که با عملیات بیهوشی و نجات در آن منطقه 
مجدد رهاسازی شد، لذا این‌گونه اقدامات زیست محیطی 
بدون یک حضور دامپزشک آشنا به حوزه حیات وحش 
اجرایی نخواهد شد. دامپزشک حیات وحش با اشاره به 
بهره‌برداری اولین مرکز تشخیص و درمان حیات وحش 
در غرب کشــور طی ســال‌جاری گفت: در شش ماهه 
نخست سال جاری ۴۷ گونه ارجاعی پرندگان، پستانداران 
و خزندگان به مرکز تشخیص و درمان انتقال داده شد که 
پس از تیمار و ساماندهی تعدادی از آنها مجدد در طبیعت 
رهاسازی شدند.mاسلامی با تاکید بر اینکه بهره‌وری از 
مرکز تشخیص و درمان و دامپزشکان حیات وحش به 
طور حتم خط مقدم حفاظت از تنوع زیستی است، اظهار 
کرد: با وجود اهمیت مباحث دامپزشکی در حفاظت از تنوع 
زیســتی، طی دوران شش سال تحصیل در دانشگاه‌ها 
به هیچ‌وجه واحد درســی با موضوع حیات وحش برای 
دانشجویان به جز مباحث دام‌های اهلی تعریف نشده و 
لازم است که به این موضوع توجه شود، در این راستا برای 
تدوین دروس حیات وحش در مقاطع دانشــگاه چندین 
مرتبه با وزارت علوم بدون احتســاب نتایج وارد مذاکره 
شدیم، در نهایت باید بدانیم در واقع دانشجویان دامپزشک 
حیات وحش پس از فارغ‌التحصیلی طی مطالعات کتب و 
مقالات با روش‌های درمانی و بیهوشی حیات وحش آشنا 
می‌شوند. او با بیان اینکه تعداد دامپزشکان حیات وحش 
که در محیط زیست فعالیت دارند، بسیار محدود هستند، 
افــزود: این موضوع مهم را باید قبول کنیم که ضروری 
است بخشی از دامپزشکان برای حفاظت محیط زیست به 
سمت حیات وحش سوق داده شوند و تمام تمرکزها روی 
پرورش حیوانات اهلی نباشد. این دامپزشک حیات وحش 
پیرامون راهکاری حفظ گونه‌هــای در معرض انقراض 
حیات وحش تصریح کرد: گونه‌های در خطر انقراض در 
تمام کشور پراکندگی دارند و وجود مناطق تحت مدیریت 
در استان‌ها که توسط محیط‌بانان، شبانه‌روزی حفاظت 
می‌شود، یکی از مهم‌ترین اقداماتی برای حفظ این گونه‌ها 
است. اسلامی اضافه کرد: براساس بررسی‌های انجام شده 
نمی‌توانیم تضمین کنیم در مناطق آزاد و خارج از نواحی 
تحت مدیریت ســازمان حفاظت محیط زیست اتفاقات 
ناگواری رخ ندهد و مشخص نیست که چه رویدادهایی 
برای گونه‌های حیات وحش اتفاق خواهد افتاد. او پیرامون 
اجرای برنامه‌های حفاظتی با پیوســت‌های فرهنگی، 
آموزشی و حفاظتی به منظور حفاظت از گونه‌های حیات 
وحــش اضافه کرد: برای نمونه در تابســتان با موضوع 
تعارض انسان و حیات وحش مواجه هستیم به طوری که 
در این فصل ممکن است حیواناتی همچون خرس‌های 
قهوه‌ای به باغات کشاورزان هجوم ببرند که مهم است 
برای جلوگیــری از این تعارضات، آموزش‌هایی به مردم 
همجوار روستاها ارائه شود. دامپزشک حیات وحش درباره 
مباحث مهم بازتوانی حیوانات آسیب‌دیده و بازگشت مجدد 
آنها به حیات وحش گفت: دامپزشــکان با توان‌بخشی 
حیوانات آسیب‌دیده به بازگشت آن‌ها به طبیعت کمک 
می‌کنند، چرا کــه یک فرد عادی بدون آگاهی از حیات 
وحــش، آناتومی حیوانات و نداشــتن شــناخت داروها 
نمی‌تواند حیوانی را تیمار کند، باید تاکید کنم که در خط 
مقدم حفظ تنوع زیستی در مجاور محیط‌بانان، دامپزشکان 

حیات وحش ایستاده‌اند. 

 زندگی ۴۰ هزار خانوار 
مددجوی کمیته اصفهان در 

روستا 
قائم مقام کمیته امداد استان اصفهان گفت: بیش از 
۴۰ هزار خانوار تحت حمایت کمیته امداد استان اصفهان، 
در روستاها سکونت دارند.‌ نبی الله اله‌دادی در گفت‌وگو 
با مهر با اشاره به اینکه درحال حاضر بیش از ۱۲۲ هزار 
خانوار تحت حمایت این نهاد هستند، اظهار کرد: در بین 
جمعیت تحت پوشــش، ۴۰ هزار و ۶۶۸ خانوار نیازمند 
در روســتاهای سطح استان سکونت دارند. او با تاکید بر 
حمایت خانوارهای ســالمند نیازمند در گستره سکونت 
شــهری یا روســتایی، ادامه داد: ۲۵ هزار و ۱۵۷ خانوار 
سالمند نیازمند، بالای ۶۰ سال در روستاها ساکن هستند 
که برای کمک به ارتقا شاخص‌های بهداشتی و بهبود 
سلامتی ایشان اقدامات مؤثری انجام می‌شود. قائم مقام 
کمیته امداد استان اصفهان با بیان اینکه بیش از ۱۲ هزار 
خانوار به سرپرستی زنان سالمند در روستاها سکونت دارند، 
افزود: سالمندان تحت حمایت این نهاد، مشکلاتی ازجمله 
بیمه، مسکن، تنهایی و … را دارند و در بین این قشر، 
زنان در انجام کلیه فعالیت‌های روزانه از وابستگی بیشتری 
نسبت به مردان برخوردارند که این امر با کاهش تدریجی 

توانایی و سلامتی در افراد سالمند اجتناب‌ناپذیر است.

یک نماینده حقوقی گفت: درخصوص ارباب‌رجوع کودک 
و ســالمند و از جنبه‌های روان‌شناســی و جامعه‌شناسی به 
یک‌سری مطالعات و عملیات‌های نو و دقیق نیازمندیم. تکریم 
سالمندان و مراقبت از کودکان در دادگستری‌ها ضرورتی است 
که هرچه سریع‌تر باید موردبازبینی قرار بگیرد و برنامه‌هایی 

برای ترمیم آن ترتیب داده شود.
امیر سنجوری، حقوق‌دان و نماینده حقوقی شخصیت‌های 
حقوقی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: در این گفت‌وگو بیشتر 
دوست دارم، نه در جایگاه یک حقوق‌دان، بلکه در مقام یک 
شهروند، شهروندی که به اقتضای شغلش زمان‌های بیشتری 
را در دادگستری‌ها و محاکم حقوقی سر می‌کند، صحبت کنم.
او افزود: حضور هفتگی و مداوم ما در مراکز حقوقی سبب 
شــده که بیش از دیگران به برخی نــکات خاص این‌گونه 
محیط‌ها نظر داشته باشیم. گاهی این جزئیات حتی موردعنایت 
کارکنان آنجا نیز به‌دلیل نوع شغل و وابستگی‌شان به آن مراکز 

قرار نمی‌گیرد.
 این شهروند فعال در اصفهان با تأمل در حقوق سالمندان 
و کودکان سرگشته در راهروهای دادگستری‌ها، اظهار کرد: 
مسئله‌ای که همواره موردتوجه من و همکارانم، به‌خصوص 
حقوق‌دان‌های زن، بوده‌اســت، دو گروه از ارباب‌رجوع ویژه 
یعنی سالمندان و کودکان هستند. این دو گروه به توجه روانی 

بیشتری نیازمندند.
سنجوری با تأکید بر اینکه نمی‌خواهم دستگاه‌ قضائی را 
در معرض پرســش قرار دهم، گفت: با کار دستگاه‌ قضائی و 
امکانات و کمبودهای آن آشــنایی دارم. اما نمی‌توان حقوق 
سالمندان و کودکان را بررسی نکرد و وضعیت فعلی را مورد 

انتقاد قرار نداد.
ÁÁ گرو گذاشــتن ریش سفید ســالمندان در

دادگاه‌ها
او درباره ارباب‌رجوع سالمند این‌گونه شرح داد: افراد مسن 
غالبا به واسط آشنایان و بستگانشان به دادگاه‌ها می‌آیند. من 
عمدتا سالمندانی را دیده‌ام که فرزندانشان با مشکلی در دستگاه‌ 
قضائی روبه‌رو هستند. این پیرمردان یا پیرزنان معمولا برای 
گرو گذاشتن ریش یا موی سفید خود به دادگاه می‌آیند. این 
گروه تمایل دارند که خارج از روابط قضائی با قاضی صحبت 

کنند.
این فعال حقوقی در ادام بحث ســالمندان یادآور شد: ما 
می‌دانیم که ممکن است پدر یا مادر پیری که پسر یا دخترش 
واقعا مجرم و شــاکی فرزندش نیز به‌راستی مظلوم است، به 
دادگاه مراجعه ‌کند. درواقــع، نمی‌خواهم منکر وضعیت آن 
مجرم شوم یا از یاد ببرم که پدر و مادر سالمند او احتمال دارد 
حرف‌های بی‌منطقی بزنند. اما سن خاص این افراد که از ابعاد 
جسمی و روانی به حمایت بیشتری نیازمندند، در اغلب مواقع 

نادیده گرفته می‌شود.
او یادآور شد: این سالمندان بیشترشان مستأصل هستند. 
آنان با قوانین آشــنایی ندارند. وقتی در دادگاه به یکی از این 
پیرمردها یا پیرزن‌ها می‌گویند فیش حقوقی‌، سند خانه‌ات یا 
کپی یکی از مدارکت را بیاور و حتی ســاده‌تر از این نمونه‌ها 

را از او می‌خواهند، درمانده می‌شود. واقعا نمی‌داند چه‌کار کند.
رابط ســالمندان با دفاتر خدمات الکترونیک قضائی نیز 
موردتوجه سنجوری واقع شد و اظهار کرد: خیلی از سالمندان 
ما در مســیر بهره‌مندی از خدمــات الکترونیک قضائی نیز 
چالش‌هــای جدی دارند. گاهی از یک فرد ۷۰ یا ۸۰ســاله 
می‌خواهند که از سامانه ثنا استفاده کند. اما او نمی‌تواند صدور 
کد و رمز یک‌بارمصرف و همین مسائل جزئی گاهی سبب 
سردرگمی این افراد می‌شود. آن‌ها گاهی اصلا گوشی همراه 

هوشمند ندارند.
سنجوری درخصوص تکریم ســالمندان، دادگستری‌ها 
را یک گام عقب دانســت و گفــت: در حال حاضر و به‌طور 
مشخص درباره وضعیت سالمندان و کودکان ارباب‌رجوع در 
دادگستری‌ها صحبت می‌کنیم. بنابراین، خوب است که تفاوت 
قوه قضائیه و دادگستری را هم توضیح دهم. قوه قضائیه مرجع 
رسمی تظلم‌خواهی در کشورمان محسوب می‌شود. به این 

معنا که قاضی‌القضات کشور رئیس قوه قضائیه است.
این حقوق‌دان در شــرح دادگستری نیز خاطرنشان کرد: 
دادگستری تشــکیلات اداری و دولتی است که قوه قضائیه 
با اســتفاده از آن وظایفش را انجام می‌دهد. قوه قضائیه یک 
نهاد کلان، اما دادگســتری یک اداره است. در دادگستری‌ ما 
با اداره‌ای روبه‌رو هستیم که شأنی برابر با دیگر ادارات را دارد.

آسیب‌های محیط دادگستری برای ارباب‌رجوع کودک
در ادامه، حقوق و مسائل خاص کودکان نیز مورد توجه این 
وکیل حوزه حقوق خصوصی قرار گرفت و اظهار کرد: کودکان 
مجــرم دادگاه‌های خاص خــود را دارند و به‌هیچ‌ وجه قصد 
صحبت دربــاره آنان را ندارم. در اینجا به کودکان غیرمجرم 

در دنباله بحث همان سالمندانی نظر می‌کنم که همراه با افراد 
مجرم یا دادخواه به دادگستری‌ها می‌آیند.

این فعال حقوقی شهرمان افزود: عمده‌ترین دلیل مراجعه 
اطفال به دادگســتری مربوط به مشکلات خانواده‌های آنان 
می‌شود. کم نیستند کودکانی که برای مسائلی چون طلاق 
و مهریه دست‌دردست پدر یا مادر به دادگاه‌ها وارد می‌شوند. 
صرف‌نظــر از اینکه علت مراجعه به دادگاه چه بوده اســت، 
هم‌نشینی کودک با افرادی که متناسب سن‌وسال او نیستند، 

معضلی جدی است.
او محیط دادگستری‌ها را برای حضور کودکان نامناسب 
دانســت و این‌گونه شــرح داد: در دادگاه شاهدیم که یک 
کودک هم‌نشین مجرمی با دست‌بند و پابند می‌شود! این فرد 
ممکن است بوی سیگار بدهد، به مواد مخدر اعتیاد یا حتی 
گرایش‌های پدوفیلی داشته باشد. یا در یک نگاهی کلی انسانی 

خطرناک به حساب آید.
سنجوری اظهار کرد: بحث ما فقط هم‌نشینی کودک و 
مجرم نیســت. در اینجا صرف حضور کودک در دادگستری 
مسئله است. کودک در جایی حاضر شده است که با انواع تنش 
و استرس و اضطراب پیوستگی دارد. از یک منظر خاص که 
بنگریم، در این اماکن همه‌چیز بوی قهر و دعوا و توهین دارد.

این مدافع حقوق کودکان و سالمندان افزود: اگر بخواهم 
نمونه‌ای از تجربه زیسته خودم را بیاورم؛ نمونه‌ای که سال‌ها 
پیش در دادگستری روی داد و نظرم را جلب کرد به کودکی 
مربوط می‌شد که در همین محیط مشغول بازی و جنب‌وجوش 
بود. یک کودک با شور و نشاط و با سروصداهای بچگانه از 

یک سوی راهروی دادگستری به سوی دیگر می‌رفت.

او با تأمل در وضعیــت آن کودک توضیح داد: در دنیای 
جدی و مقرراتی دادگستری، این کودک در نگاه من مانند گلی 
رنگین در وسط یک نقاشی سیاه‌وسفید بود. آن کودک مرا به 
یاد »سکانس دختر قرمزپوش« در فیلم سینمایی »فهرست 
شیندلر« انداخت؛ دختری که وســط شلوغی و ویرانه‌ها در 

آمدوشد بود و بهتر است نگویم چه عاقبت تلخی داشت.
سپس راهکار پیشنهادی برای محافظت و مراقبت بهتر 
از کودکان این‌گونه موردتوجه ســنجوری قرار گرفت: ما در 
دادگســتری‌ها به اتاق‌هایی نیاز داریم کــه در آن‌ها زیرنظر 
یک مربی از کودکان نگهداری شــود. حتی اگر یک گوشه 
تالار دادگاه یک میز و چند دفتر نقاشی و مدادرنگی بگذارند، 

ارزشمند و در نوع خود مفید است.
ÁÁسرنوشت تلخ کودکان در دادگاه‌ها

سنجوری بی‌اعتنایی به دنیای این کودکان را بدسرانجام 
دانست و گفت: حتی اگر فرض کنیم که همان امکانات جزئی 
آسیب ببیند یا به سرقت برود، ارزشش را دارد که هر روز برای 
محیط دادگستری وســایلی چون دفتر نقاشی و مدادرنگی 

فراهم کنیم
. صحنه‌های تکان‌دهنده و متأثرکننده‌‎ای در دادگستری‌ها 
می‌بینیم. کمیته امداد و بهزیســتی یا هر نهادی که رویکرد 
مردمی دارد، می‌تواند برای حل این موضوع به دادگستری‌ها 

کمک کند.
این حقوق‌دادن با اشــاره به اینکه بی‌اعتنایی به کودکان 
یادشده در خوش‌بینانه‌ترین حالت به زندگی خانودگی آنان در 
آینده آســیب خواهد زد، خاطرنشان کرد: گاهی یک کودک 
به خواب می‌رود و قبل از اینکه بیدار شود، پدر یا مادر او را از 
کلانتری به بازداشتگاه منتقل کرده‌اند. گاهی می‌بینیم که یک 
کودک تسکین‌دهنده اشک‌ها و غصه‌های مادر یا پدرش در 
دادگاه می‌شود. باید بگویم که گاهی این کودکان حفره‌های 

عمیق روانی پیدا می‌کنند.
او تأکید کرد: اگر اداره دادگستری در یک شهرستانی مانند 
اصفهان مجبور باشد، ماهی یکی‌دو میلیون تومان هم برای 
این کار اختصاص بدهد، کار بزرگی کرده است. ما عاقبت این 
کودکان را نمی‌دانیم. همین مسائل جزئی کودکان را از ورود به 
عرصه‌های مجرمانه حفظ می‌کند. این اقدامات شاید کوچک 
و بی‌اهمیت به‌ نظر برسند، اما سرمایه‌گذاری مهمی است که 

نتایج و پیامدهایش در گذر زمان آشکار می‌شود.
سنجوری با اشــاره به اینکه وزارت دادگستری جزئی از 
قوه مجریه است، خاطرنشــان کرد: درخصوص ارباب‌رجوع 
کودک و سالمند و از جنبه‌های روان‌شناسی و جامعه‌شناسی 
به یک سری مطالعات و عملیات‌های نو و دقیق نیازمندیم. 
در پاسخ به چنین ایرادی ممکن است دادگستری‌ها از کمبود 
وقت، نیرو، امکانات متعدد و بودجه خود بگویند. آن‌ها حتی در 
اجرای اصول ممکن است با چالش روبه‌رو باشند، چه برسد به 
اینکه بخواهند در مسائل کودکان و سالمندان که به نظرشان 
حاشیه‌ای است، ورود کنند. اما تکریم سالمندان و مراقبت از 
کودکان ضرورتی است که هرچه سریع‌تر باید موردبازبینی قرار 

بگیرد و برنامه‌هایی برای ترمیم آن ترتیب داده شود.

سرگردانی سالمندان و کودکان در دادگستری‌ها


